
 

9eV2¿ 'Ile9tá,¿6/Cbd (..9)7jGc¿o-91,ai ale 	andá, 0 0 0 9 2 / 0 4 

Lanús, 21 D IC 2004 

VISTO el Expediente N° 2239/04y 

CONSIDERANDO 

Q 

Que a través de lo actuado en el Visto se tramita la solicitud elevada por el 
Departamento de Planificación y Políticas Públicas para que se modifiquen los 
planes de estudios de la Licenciatura y del Ciclo de Licenciatura en Seguridad 
Ciudadana; 

Que dichos planes de estudios habían sido aprobados por la Resolución 
CS N° 072/02, modificados por la Resolución CS 084/02, reconocidos 
oficialmente por la Resoluciones del Ministerio de Educación, Ciencia y 
Tecnología N° 1164/02 (Licenciatura) y N° 1165/02 (Ciclo de Licenciatura) y 
luego modificados por la Resolución CS N° 00012/04, debidamente comunicada 
al Ministerio de Educación, Ciencia y Tecnología; 

Que las modificaciones propuestas consisten en: 1) desdoblar algunas 
asignaturas: Derecho Penal y Derecho Procesal Penal (en Derecho Penal y 
Seguridad Ciudadana, por un lado, y Derecho Procesal Penal, por el otro); 
Criminología y Criminalística (en Criminología, por un lado, y Criminalística y 
Medicina Forense, por el otro) y Historia Social y Análisis de la Sociedad 
Argentina (en Historia Social Argentina y Latinoamericana y Análisis de la 
Sociedad Argentina); 2) agregar las siguientes asignaturas: Historia Social 
General, Teoría Social General y Antropología Social y Jurídica; Ciudadanía, 
Control y Conflicto Social; Políticas Comparadas en Seguridad Ciudadana y tres 
Seminarios optativos; 3) eliminar las siguientes asignaturas: Garantías y reformas 
políticas en Seguridad; Organización Análisis Institucional y Gestión en 
Seguridad; Estrategias de prevención en Seguridad Interior; Taller de 
elaboración de proyectos II, Salud Comunitaria y Seguridad Ciudadana, 
Seguridad y riesgo laboral, Salud Mental Comunitaria; 4) modificar la 
denominación de algunas asignaturas: Teoría Social y del Estado por Teoría 
Social General y Elementos de gobierno y sociedad por Estado, Gobierno y 
Sociedad y 5) modificar el orden de algunas asignaturas en el plan de estudios; 

Que los cambios aludidos se aplican a la Licenciatura y, en los casos en que 
corresponde, también al Ciclo de Licenciatura; 

Que como es probable que haya alumnos que comenzaron a cursar en los 
planes de estudios vigentes y quieran pasarse a los planes nuevos que resultan de 
estas modificaciones, es necesario prever las equivalencias entre los planes; 

Que los cambios referidos hacen que sea conveniente establecer los 
contenidos mínimos de todas las asignaturas; 

Que se mantienen las condiciones de ingreso y los alcances del título 
vigentes en el plan de estudios referido en el segundo Considerando; 



 

9én¿wewá,aaci 9c¿cb.  nal ¿e anúá, 00092/04 

Que la Secretaría Académica considera que las modificaciones propuestas 
se inscriben en los lineamientos de política académica de la institución; 

Que es atributo del Consejo Superior resolver sobre el particular, 
conforme lo establecido en el Artículo 31, inc. f) del Estatuto de la Universidad 
Nacional de Lanús; 

Por ello, 

EL CONSEJO SUPERIOR 
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LANUS 

RESUELVE: 

ARTICULO 1°: Aprobar las modificaciones del plan de estudios de la 
Licenciatura y del Ciclo de Licenciatura en Seguridad Ciudadana, según los 
Anexos I y IV, respectivamente, que se adjuntan y forman parte de la presente. 

ARTICULO 2°: Aprobar los contenidos mínimos de las asignaturas, según se 
detalla en los Anexos II y V, que se adjuntan y forman parte de la presente. 

• ARTICULO 3°: Aprobar el régimen de equivalencias entre los planes anteriores 
de la Licenciatura y del Ciclo de Licenciatura en Seguridad Ciudadana y los que 
se aprueban mediante esta Resolución, según se detalla en los Anexos III y VI, 
respectivamente, que se adjuntan y forman parte de la presente. 

ARTICULO 4°: Por Secretaría Académica se arbitrarán los medios para realizar 
las gestiones correspondientes ante el Ministerio de Educación, Ciencia Y 
Tecnología de la Nación. 

ARTICULO 5°: Regístrese, comuníquese y archívese. 

/9 IP 

Dr. JUAN CARLOS GENEYRO 
vIcERRECTOR 

AtC. SECRETARIA ACADEMICA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE LANI1 



9,91,¿1,16~Wad 	 /de ant¿J, 

ANEXO I RESOLUCION N° 0 0 0 9 2 / 04 
PLAN DE ESTUDIOS DE LA 

LICENCIATURA EN SEGURIDAD CIUDADANA 

Cod Asignatura Dedica- 
ción 

Carga 
horaria 
total 

Carga 
horaria 
semana 
1 

Corre 
- 
lativi-
dades 

Primer cuatrimestre 
1 Aspectos constitucionales en Seguridad Ciudadana C 64 4 
2 Historia Social General C 96 6 
3 Teoría Social General C 96 6 
4 Teoría de las Organizaciones y Análisis Institucional C 64 4 

Selundo cuatrimestre 
5 Derechos Humanos, Ética Pública y Seguridad 

Ciudadana 
C 96 6 

6 Historia Social Argentina y Latinoamericana C 96 6 
7 Estado, Gobierno y Sociedad C 64 4 
8 Métodos de Resolución alternativa de Conflictos C 64 4 
Tercer cuatrimestre 
9 Derecho Penal y Seguridad Ciudadana C 96 6 1 
10 Análisis de la Sociedad Argentina C 96 6 6 
11 Seguridad y Comunicación Social C 64 4 
12 Métodos y Técnicas de trabajo con Grupos e 

Instituciones 
C 64 4 

Cuarto cuatrimestre 
13 Derecho Procesal Penal C 96 6 9 
14 Historia Social de las Instituciones de Seguridad C 96 6 
15 Políticas Publicas y Planificación en Seguridad C 64 4 
16 Elementos de Estadística y Demografía C 64 4 

Quinto cuatrimestre 
17 Criminología C 96 6 13 
18 Ciudadanía, Control y Conflicto Social C 64 4 
19 Políticas Comparadas en Seguridad Ciudadana C 64 4 15 
20 Metodología de la Investigación Social Aplicada a la 

Seguridad 
C 96 6 

Sexto cuatrimestre 
21 Legislación y Normatividad en Seguridad Ciudadana C 96 6 
22 Problemas Especiales en Seguridad Ciudadana C 96 6 
23 Globalización, Geopolítica y Seguridad Ciudadana C 64 4 
24 Seminario optativo 1 C 64 4 

Jav 



O 0 O 9 2 / 0 4 
sién¿vevAliciai coaéde andá, 

Séptimo cuatrimestre 
25 Criminalística y Medicina Forense C 64 4 13 
26 Políticas de Formación y Capacitación en Seguridad C 64 4 
27 Seguridad, Imaginario Colectivo y Subjetividad Social C 64 4 
28 Diseño, Planificación y Evaluación de Programas 

Sociales 
C 64 4 20 

29 Seminario optativo 2 C 64 4 
Octavo cuatrimestre 

30 Antropología Social y Jurídica C 64 4 
31 Sociología de la Violencia y Biopolftica C 64 4 
32 Problemas Sociales Urbanos y Gestión Territorial C 64 4 
33 Taller de elaboración de proyectos C 64 4 28 
34 Seminario optativo 3 C 64 4 
35 Práctica pre-profesional (1) 160 
Carga horaria total 	 2.720 horas 

(1) El alumno podrá realizar la Práctica pre-profesional durante el cuarto ario de 
la carrera, una vez que haya cursado todas las asignaturas de los arios 
anteriores. 

Otros requisitos: 

• Aprobar tres niveles de Inglés de 70 horas cada uno. 
• Aprobar tres niveles de Informática de 70 horas cada uno. 
• Elaborar y aprobar un trabajo final, lo que supone 100 horas de trabajo con 

apoyo tutorial docente. 

Dr. JUAN CARLOS G NEYRer- 
VICERRECTOR 

A/C. SECRETARIA ACADEMICA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE LANUS 



9ent.1;áiiai edde ant¿i. 

ANEXO II RESOLUCION N° 00 0 9 2 / 04 

CONTENIDOS MÍNIMOS DE LAS ASIGNATURAS DE LA 
LICENCIATURA EN SEGURIDAD CIUDADANA 

1. ASPECTOS CONSTITUCIONALES DE LA SEGURIDAD CIUDADANA 
Teorías del derecho constitucional. 
Derecho constitucional y Tratados Internacionales. 
Derecho constitucional argentino. Parte dogmática y orgánica de la Constitución. 
Contexto político en el desarrollo del derecho constitucional. 
Legalidad y legitimidad constitucional. 
Normativas constitucionales en ciudadanía y seguridad. 

2. HISTORIA SOCIAL GENERAL 
Historia social general moderna y contemporánea. 
Procesos de constitución social en Europa y América Latina. 
Los estados nacionales. Historia de los sectores populares. 
Cambios sociales: la revolución industrial y la revolución francesa. 
Movimientos sociales en el siglo XIX. 
La revolución rusa y la expansión del socialismo. 
Historia social europea y latinoamericana: el estado de bienestar. 
Neoconservadurismo y neoliberalismo. 

3. TEORÍA SOCIAL GENERAL 
Naturaleza y Sociedad: enfoque histórico. 
La construcción de lo social y la concepción del Estado. 
Estructura y desarrollo de las sociedades: principales corrientes de análisis. 
El sustrato político del orden social. Concepto de ciudadanía. 
Crisis de paradigmas sociales y transformaciones político-económicas. 
El impacto político de la revolución industrial y la revolución francesa. 
El contractualismo, el liberalismo y el marxismo. 
Tipos de dominación, legitimidad y obediencia. 
Estado, hegemonía y consenso. 

4. TEORÍA DE LAS ORGANIZACIONES Y ANALISIS INSTITUCIONAL 
Sociedad e Institución, procesos de institucionalización social. 
Dimensión instituida y dimensión instituyente. 
Implicación, analizador y transversalidad institucional. 
El institucionalismo y el organizacionalismo en Argentina. 
Vincular el análisis institucional y organizacional en las actividades de gestión. 
Tipos y modelos organizativos en instituciones de seguridad. 



 

9/9-b¿ve~.daci 97;0¿10-92ag ¿e antU 
0 O 0 9 2 / 04 

Culturas institucionales e instituciones 'totales' en seguridad ciudadana. 
Crisis institucional y seguridad ciudadana en Argentina. 

5. DERECHOS HUMANOS, ÉTICA PÚBLICA Y SEGURIDAD 
CIUDADANA 
Vigencia univers'al de los derechos humanos y su importancia en nuestro país. 
Los derechos humanos como derechos ciudadanos. 
Moral individual y ética pública, relaciones y distinciones. El daño moral. 
Organismos internacionales de derechos humanos y seguridad ciudadana. 
La seguridad como derecho y valor de los ciudadanos. Su promoción y 
protección. 

6. HISTORIA SOCIAL ARGENTINA Y LATINOAMERICANA 
Historia social general e historia social argentina y latinoamericana. 
Historia y estudios sociales en Argentina y América Latina. 
Transformación social y las problemáticas de organización política en Argentina 
y América Latina. 
La crisis de los '30 y el populismo en América Latina. 
Las transiciones democráticas y el ciclo democracia-autoritarismo. 
Organización y desarrollo de la organización social: crisis económicas y reformas 
políticas. 

7. ESTADO GOBIERNO Y SOCIEDAD 
El concepto de gobierno en la teoría política. 
Derecho político y el contractualismo moderno. 
Gobierno y Estado. Instituciones sociales y procesos gubernamentales. 
Los modelos socio-políticos: liberal, neo-liberal y socialista. 
Sistema político, democracia y autoritarismo. 
Democracia, ciudadanía y seguridad pública. Teoría liberal y teoría marxista. 
Caracterización de los elementos de políticas macro y micro social. 
La seguridad como problema político. Políticas de la seguridad. 
Poder democrático y diseño de políticas de seguridad ciudadana. 

8. MÉTODOS DE RESOLUCIÓN ALTERNATIVA DE CONFLICTOS 
Desarrollo en la Argentina. La ley 24.573. Su puesta en marcha. Los diferentes 
métodos no adversariales. 
Definición, naturaleza y análisis. Conductas ante el conflicto. 
Aspectos psicológicos, sociales y legales del conflicto. 
Posibles abordajes de la negociación, posiciones e intereses. 
Dinámica estructural de la negociación. Estrategias para el consenso. 
Habilidades, técnicas y ámbitos de aplicación. La mediación penal. 
El proceso. Estilos de comunicación. Liderazgos y Trabajo en equipo. 

9. DERECHO PENAL Y SEGURIDAD CIUDADANA 



00092/04 
ién¿veAl,t.  ciad 97; c¿unai 

Génesis del derecho penal. 
Poder penal del estado. Límites. 
Teoría del ilícito penal. Agravantes y atenuantes. 
Coerción penal: exclusión y extinción de las acciones penales. 
Derecho penal y garantías constitucionales. 
Cortes, Tratados y Convenciones internacionales. 
Delitos contra la libertad y el orden público. 

10. ANÁLISIS DE LA SOCIEDAD ARGENTINA 
Estado y sociedad en la historia social argentina. 
Historia social y aspectos sociales y políticos actuales en Argentina. 
Transformación social y las problemáticas de organización política en la 
Argentina contemporánea. 
Organización, desarrollo y crisis de la organización social argentina. 
El ciclo democracia-dictadura. La dictadura militar. 
La transición democrática Las políticas de reformas 
La nueva institucionalidad política 

11. SEGURIDAD Y COMUNICACIÓN SOCIAL 
Comunicación e información. El rol de los medios en la sociedad contemporánea. 
Teorías y corrientes actuales en comunicación social. 
Medios masivos y representación social. 
Función política, objetivos comunicacionales y seguridad pública. 
La información en el estudio de la seguridad ciudadana. 
Procesos comunicacionales y los problemas en seguridad ciudadana. 

12. MÉTODOS Y TÉCNICAS DE TRABAJO CON GRUPOS E 
INSTITUCIONES 
Métodos psicosociales de grupo y sus prácticas. 
Técnicas de coordinación y observación de grupos. 
Experiencias prácticas en el campo profesional. 
Técnicas operativas y psicodramáticas de coordinación y observación. 
Estrategias, métodos y técnicas de intervención grupal en instituciones de 
seguridad. 

13. DERECHO PROCESAL PENAL 
Procedimientos y fines del proceso penal. Etapas del proceso. 
El debido proceso en materia penal. 
Garantías constitucionales y administración de justicia. 
El Ministerio Público Penal. 
El procedimiento penal nacional y de la Provincia de Buenos Aires. 
La organización judicial nacional y de la Provincia de Buenos Aires. 
El Juez, el fiscal, la víctima. 



 

ien¿ve9eáiciaic_9)7-ac¿o-nai cíe andJ, 0 0 0 9 2 / 0 4 

14. HISTORIA SOCIAL DE LAS INSTITUCIONES DE SEGURIDAD 
Dimensión institucional en la historia social argentina. 
Historia nacional desde la óptica social de las instituciones de seguridad. 
Historia social como historia institucional. Análisis histórico de los dispositivos 
nacionales. 
El problema de la seguridad pública argentina. Tiempo histórico y espacios 
institucionales. 
Hacia una historia institucional de los dispositivos de seguridad ciudadana. 

15. POLÍTICAS PUBLICAS Y PLANIFICACIÓN EN SEGURIDAD 
Políticas de estado, planificación y políticas de gobierno. 
Teoría de la política pública. 
Principales políticas públicas en seguridad ciudadana. 
Diseños y estándares internacionales en proyectos de políticas publicas. 
Elementos sociopolíticos en planificación y políticas públicas. 
Estrategias de planificación política en seguridad pública. 
Escuela de la decisión pública y teoría de la acción racional. 
Planificación y políticas públicas en Argentina. 
Crisis de planificación en políticas de seguridad. 
Ética y función pública. 

16. ELEMENTOS DE ESTADÍSTICA Y DEMOGRAFÍA 
Lugar de la estadística en la estructuración teórico-metodológica. 
Muestreo y construcción de tablas y gráficos. Medidas de tendencia, orden, 
dispersión y variabilidad. 
Forma general de la curva normal. Nociones sobre probabilidad, regresión y 
correlación. 
Análisis y procesamiento de datos estadísticos adecuados. 
La estructura de la población. Introducción al análisis demográfico. 
Población y ciudadanía. Pirámide poblacional, distribución espacial y seguridad. 
Políticas demográficas en Argentina. Su relación con los problemas de seguridad 
pública. 

17. CRIMINOLOGÍA 
Derecho Penal, Procesal Penal y Criminología. 
Teorías y corrientes criminológicas. 
Contenidos integrados en Criminología Crítica. 
Nuevas tecnologías en las prácticas criminológicas. 
Dispositivos de poder y Criminología. 
Criminología y políticas de seguridad. 

18. CIUDADANÍA, CONTROL Y CONFLICTO SOCIAL 
Concepto de ciudadanía, nociones tradicionales y su actualidad jurídico-política. 
Derechos ciudadanos y conflicto social. Crisis del concepto de ciudadanía. 



O O O 9 2 / O 4 
9en¿lie9&ái C9rac¿enal andó,  

Análisis del discurso de control social. Discurso jurídico y discurso político. 
Microfísica del poder. Estructura de clase y conflicto social. 
Organización política y derechos ciudadanos. 
Sistemas de control y lenguajes de los sistemas normativos. 

19. POLÍTICAS COMPARADAS EN SEGURIDAD CIUDADANA 
Estudios comparados y decisiones públicas. Base de datos de las Naciones 
Unidas. 
Políticas comparadas en América Latina. Estudios universitarios. 
Centro para la Prevención Internacional del Delito, Viena. 
Instituto Interregional de las Naciones Unidas para la Investigación del Delito y 
la Justicia (UNICRI), Roma. 

20. METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN APLICADA A LA 
SEGURIDAD 
La investigación científica de los procesos sociales. 
Estrategias de investigación aplicada en ciencias sociales. 
Recursos metodológicos de los diseños de investigación aplicada. 
Metodología, recursos de instrumentales y análisis de la información. 
Delimitación de los campos temático-problemáticos en seguridad. 
La investigación empírica fundada en los métodos de investigación social 
aplicados a problemas específicos de seguridad. 
Investigación participante y evaluación participativa en seguridad. 
Procedimientos y técnicas de registro de datos cualitativos y cuantitativos. 
Encuesta, observación y entrevista. 

21. LEGISLACIÓN Y NORMATIVIDAD EN SEGURIDAD CIUDADANA 
Principios legislativos y reformas normativas en seguridad interior. 
Antecedentes y vigencia del Pacto de San José de Costa Rica. 
Estudios jurisprudenciales y seguridad pública. 
Las fuerzas de seguridad interior y la colaboración comunitaria. 
La protección en seguridad como modalidad estratégica de la seguridad 
ciudadana. 
Principios jurídicos de las garantías ciudadanas. Políticas reformistas en 
seguridad. Alcances y limitaciones. El 'garantismo' en Argentina. 

22. PROBLEMAS ESPECIALES EN SEGURIDAD CIUDADANA 
Los Contenidos Mínimos de esta asignatura se diseñarán de acuerdo a la 
problemática especializada que, en su oportunidad, formularán el Programa a ser 
dictado. 



 

grenb.1)~¿Cialt L9Kbeiclnaide  
0 0 0 9 2 / 0 4 

23. GLOBALIZACIÓN, GEOPOLÍTICA Y SEGURIDAD CIUDADANA 
Globalización económica y globalización política. Estado nacional y estado 
global. 
Implicaciones político-militares de la globalización económica. 
El estado-nación en el contexto de globalización. 
Dominio económico y soberanía política. 
Nacional, trasnacional y global en seguridad. Crisis de soberanía y 
cuestionamiento de la esfera pública. 
Globalización social y control supranacional. 

24. SEMINARIO OPTATIVO 1 
Los Seminarios están articulados con los Seminarios de las Licenciaturas en 
Trabajo Social y en Ciencia Política y Gobierno. Esto se verifica en Asignaturas 
y Seminarios comunes a los respectivos planes de estudio. Asimismo, se vincula 
con estudios de grado correspondientes a los restantes Departamentos. 

25. CRIMINALÍSTICA Y MEDICINA FORENSE 
Aspectos epidemiológicos de la medicina forense relacionados con las 
instituciones de seguridad. 
Aspectos médico-legales asociados con la seguridad ciudadana. 
Adicciones, narcotráfico y seguridad ciudadana. 

26. POLÍTICAS DE FORMACIÓN Y CAPACITACIÓN EN SEGURIDAD 
Métodos y técnicas en diseño curricular. 
Estrategias pedagógicas de producción y reproducción de conocimientos. 
Características específicas de la formación en seguridad. Actualización y 
especialización. 
Capacitación en técnicas instrumentales y procedimentales en seguridad. 
Contenidos programáticos de los institutos de formación profesional. 
Actualización y reforma de procedimientos y planes curriculares. 

27. SEGURIDAD, IMAGINARIO COLECTIVO Y SUBJETIVIDAD SOCIAL 
Imaginario social o colectivo y subjetividad. 
Ciudadanía, subjetividad y problemas sociales. 
La institución imaginaria de la sociedad. 
Microfísica del poder y estrategias convencionales de seguridad. 
La subjetividad social como institución. 
Problemas de seguridad ciudadana, imaginario colectivo y subjetividad social. 

28. DISEÑO, PLANIFICACIÓN Y EVALUACIÓN DE PROGRAMAS 
SOCIALES 
Elementos generales de diseño de programas públicos y sociales. 
Planificación estratégica en políticas públicas. 



0 0 0 9 2 0 4 
ién¿ve9.6Jiciact (97;61.o-71,1d ale 	andd, 

Métodos cualitativos y técnicas cuantitativas en evaluación de programas 
sociales. 
Identificación y evaluación de planes y programas de políticas públicas de 
nuestro país. 

29. SEMINARIO OPTATIVO 2 
Ver 24. 

30. ANTROPOLOGÍA SOCIAL Y JURÍDICA 
Categorías jurídicas en los procesos socio-culturales. 
El delito y los castigos: el delincuente y el imputado. 
Culturas de la minoridad, de género y de sexualidad. 
Policía, seguridad y estado judicial. 
Ciudadanía y políticas de seguridad. Control, norma y disciplina. 
Inclusión y exclusión social, la delincuencia y los estigmas. 

31. SOCIOLOGÍA DE LA VIOLENCIA Y BIOPOLÍTICA 
Subjetividad y política. Violencia social y violencia simbólica. 
Producción y reproducción de subjetividad social. 
Estrategias políticas de exclusión y violencia social. 
Violencia, exclusión y crisis de ciudadanía. 
Libertad subjetiva y seguridad pública. 
Comprender los procesos sociales como dispositivos biopolíticos. 
Analizar las concepciones biopolíticas para el estudio de las estrategias 
ciudadanas. 

32. PROBLEMAS SOCIALES URBANOS Y GESTIÓN TERRITORIAL 
Elementos de sociología urbana. 
Procesos políticos y problemas sociales urbanos. 
Organización micropolítica y protección ciudadana 
Rediserio de las prácticas de ciudadanía. 
Solidaridades colectivas y locales y configuración territorial. 
Escalas 'micro' de gestión político-territorial. 

33. TALLER DE ELABORACIÓN DE PROYECTOS 
Recursos técnicos y metodológicos adecuados para formular proyectos de 
investigación social. 
Relación de esos recursos con los temas y problemas vinculados con la seguridad 
ciudadana. 
Desarrollo de las etapas y niveles de estructuración del proyecto de Trabajo 
Final. 
Elaboración de aspectos fundamentales del proyecto de Trabajo Final propuesto. 

34. SEMINARIO OPTATIVO 3 



 

ginive91iciaci L9rae¿o-nai cíe antiá, 0 0 0 92 / 0 4 

Ver 24. 

35. PRACTICA PRE-PROFESIONAL 
Los alumnos deberán realizar una Práctica Pre-profesional con una carga de 160 
horas. La misma tendrá el objetivo de implementar los conocimientos adquiridos 
en una práctica efectiva en un ámbito público. Para la misma se establecerán 
convenios con instituciones correspondientes a esos ámbitos. Se contemplará la 
posibilidad de acreditar la práctica con una experiencia laboral en ámbitos 
públicos, pasada o presente, a partir de la acreditación de la misma y la 
evaluación de su pertinencia. El alumno podrá realizar la Práctica pre-profesional 
durante el cuarto año de la carrera, una vez que haya cursado todas las 
asignaturas de los arios anteriores. 

TRABAJO FINAL 
El Trabajo Final constituye la actividad curricular con la que culmina el plan de 
estudios. Se trata de una tarea de tipo monográfico, con características similares a 
las de una tesina. A través del mismo, y con la elección de una temática 
específica dentro del campo problemático, el alumno se encontrará en 
condiciones de implementar la integración de los conocimientos, métodos e 
intervenciones. 
Con la finalidad de contribuir con la elaboración del Trabajo Final, se 
implementan los dos Talleres de elaboración de Proyectos y una actividad 
Tutorial Docente de no menos de 100 horas. 



9.3626.1,te9eJ ,aact (Webet.o-nal 	antió, 

ANEXO III RESOLUCION N° 0 0 0 9 2 / 04 
RÉGIMEN DE EQUIVALENCIAS ENTRE EL PLAN DE ESTUDIOS DE 
LA LICENCIATURA EN SEGURIDAD CIUDADANA APROBADO POR 
LA RESOL. CS N° 072/02 Y SUS MODIFICATORIAS Y EL APROBADO 

MEDIANTE ESTA RESOLUCION 

Cod. Asignaturas del Plan aprobado por 
Resol. CS 072/02 y sus 
modificatorias 

Cod 
. 

Asignaturas del Plan Nuevo 

1 Aspectos constitucionales de la 
Seguridad Ciudadana 

1 Aspectos constitucionales en Seguridad 
Ciudadana 

2 Teoría Social y del Estado 3 Teoría Social General 
3 Historia Social de las instituciones de 

Seguridad 
14 Historia Social de las Instituciones de 

Seguridad 
4 Teoría de las Organizaciones y 

Análisis Institucional 
4 Teoría de las Organizaciones y Análisis 

Institucional 
5 Derechos Humanos, Ética Pública y 

Seguridad Ciudadana 
5 Derechos Humanos, Ética Pública y 

Seguridad Ciudadana 
6 Elementos de Gobierno y Sociedad 7 Estado, Gobierno y Sociedad 
8 Seguridad y Comunicación Social 11 Seguridad y Comunicación Social 
9 Políticas Publicas y Planificación en 

Seguridad 
15 Políticas Publicas y Planificación en 

Seguridad 
10 Historia Social y Análisis de la 

Sociedad Argentina 
10 Análisis de la Sociedad Argentina 

11 Metodología de la Investigación 
Social aplicada a la Seguridad 

20 Metodología de la Investigación Social 
Aplicada a la Seguridad 

12 Ciudadanía, Discurso Político y 
Conflicto Social 

18 Ciudadanía, Control y Conflicto Social 

13 Derecho Penal y Derecho Procesal 
Penal 

9 Derecho Penal y Seguridad Ciudadana 

15 Elementos de Estadística y 
Demografía 

16 Elementos de Estadística y Demografía 

16 Métodos y Técnicas de trabajo con 
grupos e instituciones 

12 Métodos y Técnicas de trabajo con 
Grupos e Instituciones 

17 Legislación y normatividad en 
Seguridad Interior 

21 Legislación y Normatividad en 
Seguridad Ciudadana 

18 Derecho Político, Poder Democrático 
y Seguridad 

30 Antropología Social y Jurídica 

19 Diseño, Planificación y Evaluación 
de Programas Sociales 

28 Diseño, Planificación y Evaluación de 
Programas Sociales 

20 Sociología de la violencia y 31 Sociología de la Violencia y Biopolítica 



 

edaa' (.97;e¿uned de andá 	0 0 0 9 2 / 0 4 

exclusión social 

21 Criminología, Psicología y 
Antropología Forense 

17 Criminología 

22 Garantías y Reformas Políticas en 
Seguridad 

19 Políticas Comparadas en Seguridad 
Ciudadana 

24 Seguridad, imaginario colectivo y 
subjetividad social 

27 Seguridad, Imaginario Colectivo y 
Subjetividad Social 

25 Estrategias de Prevención y 
Seguridad Interior 

8 Métodos de Resolución alternativa de 
Conflictos 

26 Protección Ciudadana y Gestión 
Local-Territorial 

32 Problemas Sociales Urbanos y Gestión 
Territorial 

28 Salud Comunitaria y Seguridad 
Ciudadana 

25 Criminalística y Medicina Forense 

29 Taller de elaboración de proyectos I 33 Taller de elaboración de proyectos 
30 Globalización, Geopolítica y 

Seguridad Ciudadana 
23 Globalización, Geopolítica y Seguridad 

Ciudadana 
31 Biopolíticas de la Seguridad 22 Problemas Especiales en Seguridad 

Ciudadana 
35 Práctica Pre-profesional 35 Práctica Pre-profesional 



Cod. Asignaturas Dedic. Carga 
Horari 
a Total 

Carga 
Horaria 
Semanal 

Corre 
- 

lativi- 
dades 

Primer cuatrimestre 
1 Derechos Humanos y Seguridad Ciudadana C 64 4 
2 Historia Social General C 64 4 
3 Teoría de las Organizaciones y Análisis Institucional C 64 4 
4 Métodos de Resolución alternativa de Conflictos 

(Seminario) 
C 30 2 

Segundo cuatrimestre 
5 Derecho Penal y Seguridad Ciudadana C 64 4 
6 Historia Social y Análisis de la Sociedad Argentina C 64 4 
7 Estado, Gobierno y Sociedad C 64 4 
8 Seguridad y Comunicación Social (Seminario) C 30 2 

Tercer cuatrimestre 
9 Derecho Procesal Penal C 64 4 5 

10 Historia Social de las Instituciones de Seguridad C 64 4 
11 Ciudadanía, Control y Conflicto Social C 64 4 
12 Elementos de Estadística y Demografía C 64 4 

Cuarto cuatrimestre 
13 Criminología y Criminalística C 64 4 9 
14 Políticas Publicas y Planificación en Seguridad C 64 4 
15 Metodología de la Investigación Social Aplicada a la 

Seguridad 
C 64 4 

16 Seminario Optativo 1 ,. 	_ C 30 2 
Quinto cuatrimestre 
17 Legislación y normatividad en Seguridad Ciudadana C 64 4 
18 Diseño, Planificación y Evaluación de Programas 

Sociales 
C 64 4 15 

19 Políticas de Formación y Capacitación en Seguridad C 64 2 
• 20 Métodos y Técnicas de trabajo con Grupos e 

Instituciones 
C 30 2 

21 Seminario Optativo 2 C 30 2 
22 Práctica Pre-profesional (1) 160 

Carga horaria total 	 1 334 horas 

ór,d'acI 'eí dde and/4 

ANEXO IV RESOLUCION N° 00 0 9 2 / 04 

PLAN DE ESTUDIOS DEL CICLO DE 
LICENCIATURA EN SEGURIDAD CIUDADANA 



00092/04 
9e921.1,16~.allbal  C9r-CbC¿0-921b, 	ant¿J• 

(1) El alumno podrá realizar la Práctica pre-profesional durante el segundo ario 
de la carrera, una vez que haya cursado todas las asignaturas de primer ario. 

Otros requisitos: 

• Aprobar tres niveles de Inglés de 70 horas cada uno. 
• Aprobar tres niveles de Informática de 70 horas cada uno. 
• Elaborar y aprobar un trabajo final, lo que supone 100 horas de trabajo con 

apoyo tutorial docente. 



gen¿vewá,aad (gractaé cteant¿Ó, 

ANEXO V RESOLUCION N° O 92 / 04 

CONTENIDOS MÍNIMOS DE LAS ASIGNATURAS DEL 
CICLO DE LICENCIATURA EN SEGURIDAD CIUDADANA 

1. DERECHOS HUMANOS Y SEGURIDAD CIUDADANA 
Vigencia universal de los derechos humanos y su importancia en nuestro país. 
Los derechos humanos como derechos ciudadanos. 
Moral individual y ética pública, relaciones y distinciones. El daño moral. 
Organismos internacionales de derechos humanos y seguridad ciudadana. 
La seguridad como derecho y valor de los ciudadanos. Su promoción Y 
protección. 

2. HISTORIA SOCIAL GENERAL 
Historia social general moderna y contemporánea. 
Procesos de constitución social en Europa y América Latina. 
Los estados nacionales. Historia de los sectores populares. 
Cambios sociales: la revolución industrial y la revolución francesa. 
Movimientos sociales en el siglo XIX. 
La revolución rusa y la expansión del socialismo. 
Historia social europea y latinoamericana: el estado de bienestar. 
Neoconservadurismo y neoliberalismo. 

3. TEORÍA DE LAS ORGANIZACIONES Y ANALISIS INSTITUCIONAL 
Sociedad e Institución, procesos de institucionalización social. 
Dimensión instituida y dimensión instituyente. 
Implicación, analizador y transvérsalidad institucional. 
El institucionalismo y el organizacionalismo en Argentina. 
Vincular el análisis institucional y organizacional en las actividades de gestión. 
Tipos y modelos organizativos en instituciones de seguridad. 
Culturas institucionales e instituciones 'totales' en seguridad ciudadana. 
Crisis institucional y seguridad ciudadana en Argentina. 

4. MÉTODOS DE RESOLUCIÓN ALTERNATIVA DE CONFLICTOS 
(Seminario) 
La ley 24.573. Su puesta en marcha. Los diferentes métodos no adversariales. 
Conflicto. Definición, naturaleza y análisis. 
Aspectos psicológicos, sociales y legales del conflicto. 
Abordajes de la negociación. Comunicación y negociación. 
Habilidades y técnicas utilizadas en mediación. La mediación ámbitos de 
aplicación. La mediación penal. 



90092/04 
iien¿itezliciact 'co,c&Ideant¿á,  

5. DERECHO PENAL Y SEGURIDAD CIUDADANA 
Génesis del derecho penal. 
Poder penal del estado. Límites. 
Teoría del ilícito penal. Agravantes y atenuantes. 
Coerción penal: exclusión y extinción de las acciones penales. 
Derecho penal y garantías constitucionales. 
Cortes, Tratados y Convenciones internacionales. 
Delitos contra la libertad y el orden público. 

6. HISTORIA SOCIAL Y ANÁLISIS DE LA SOCIEDAD ARGENTINA 
Historia social general e historia social argentina. 
Estado y sociedad argentina. 
Transformación social y las problemáticas de organización política en la 
Argentina contemporánea. 
Organización, desarrollo y crisis de la organización social argentina. 
El ciclo democracia-dictadura. La dictadura militar. 
La transición democrática Las políticas de reformas 
La nueva institucionalidad política 

7. ESTADO GOBIERNO Y SOCIEDAD 
El concepto de gobierno en la teoría política 
Derecho político y el contractualismo moderno. 
Gobierno y Estado. Instituciones sociales y procesos gubernamentales 
Los modelos socio-políticos: liberal, neo-liberal y socialista. 
Sistema político, democracia y autoritarismo. 
Democracia, ciudadanía y seguridad pública. Teoría liberal y teoría marxista. 
Caracterización de los elementos de políticas macro y micro social. 
La seguridad como problema político. Políticas de la seguridad. 
Poder democrático y diseño de políticas de seguridad ciudadana. 

8. SEGURIDAD Y COMUNICACIÓN SOCIAL (Seminario) 
Comunicación e información. El rol de los medios en la sociedad contemporánea. 
Teorías y corrientes actuales en comunicación social. 
Medios masivos y representación social. 
La información en el estudio de la seguridad ciudadana. 
Procesos comunicacionales y los problemas en seguridad ciudadana. 

9. DERECHO PROCESAL PENAL 
El procedimiento penal. Las etapas del proceso. 
El debido proceso en materia penal. 
Garantías constitucionales y administración de justicia. 
El procedimiento penal nacional y de la Provincia de Buenos Aires. 
La organización judicial nacional y de la provincia de Buenos Aires. 



00092/04 

96-b¿ve9,áiciall C9Yebc¿a,nal cie andó, 

El Juez, el fiscal, la víctima. 

10. HISTORIA SOCIAL DE LAS INSTITUCIONES DE SEGURIDAD 
Dimensión institucional en la historia social argentina. 
Historia nacional desde la óptica social de las instituciones de seguridad. 
Historia social como historia institucional. Análisis histórico de los dispositivos 
nacionales. 
El problema de la seguridad pública argentina. Tiempo histórico y espacios 
institucionales. 
Hacia una historia institucional de los dispositivos de seguridad ciudadana. 

11. CIUDADANÍA, CONTROL Y CONFLICTO SOCIAL 
Concepto de ciudadanía, nociones tradicionales y su actualidad jurídico-política. 
Derechos ciudadanos y conflicto social. Crisis del concepto de ciudadanía. 
Análisis del discurso de control social. Discurso jurídico y discurso político. 
Microfísica del poder. Estructura de clase y conflicto social. 
Organización política, derechos ciudadanos y conflicto social. 
Sistemas de control y lenguajes de los sistemas normativos. 

12. ELEMENTOS DE ESTADÍSTICA Y DEMOGRAFÍA 
Lugar de la estadística en la estructuración teórico-metodológica. 
Muestreo y construcción de tablas y gráficos. Medidas de tendencia, orden, 
dispersión y variabilidad. 
Forma general de la curva normal. Nociones sobre probabilidad, regresión y 
correlación. 
Análisis y procesamiento de datos estadísticos adecuados. 
La estructura de la población. Introducción al análisis demográfico. 
Población y ciudadanía. Pirámide poblacional, distribución espacial y seguridad. 
Políticas demográficas en Argentina y su relación con los problemas de 
seguridad pública. 

13. CRIMINOLOGÍA Y CRIMINALÍSTICA 
Derecho Penal, Procesal Penal y Criminología. 
Teorías y corrientes criminológicas. 
Nuevas tecnologías en las prácticas criminológicas. 
Dispositivos de poder y Criminología. 
Criminalística y políticas de seguridad. 
Aspectos médico-legales asociados con la seguridad ciudadana. 
Adicciones, narcotráfico y seguridad ciudadana. 

14. POLÍTICAS PUBLICAS Y PLANIFICACIÓN EN SEGURIDAD 
Políticas de estado, planificación y políticas de gobierno 
Teoría de la política pública 
Principales políticas públicas en seguridad ciudadana. 



DO 09 2 / 04 
gen¿Ve9eóiciaci grac¿unal 	ant¿J, 

Diseños y estándares internacionales en proyectos de políticas publicas. 
Elementos sociopolíticos en planificación y políticas públicas. 
Estrategias de planificación política en seguridad pública. 
Escuela de la decisión pública y teoría de la acción racional 
Planificación y políticas públicas en Argentina. 
Crisis de planificación en políticas de seguridad. 
Ética y función pública. 

15. METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN SOCIAL APLICADA A LA 
SEGURIDAD 
La investigación científica aplicada en ciencias sociales. 
Recursos metodológicos de los diseños de investigación aplicada. 
Delimitación de los campos temático-problemáticos en seguridad. 
La investigación empírica fundada en los métodos de investigación social 
aplicados a problemas específicos de seguridad. 
Investigación participante y evaluación participativa en seguridad. 
Procedimientos y técnicas de registro de datos cualitativos y cuantitativos. 
Encuesta, observación y entrevista. 

16. SEMINARIO OPTATIVO 1 
Los Seminarios están articulados con los Seminarios de las Licenciaturas en 
Trabajo Social y en Ciencia Política y Gobierno. Esto se verifica en Asignaturas 
y Seminarios comunes a los respectivos planes de estudio. Asimismo, se vincula 
con estudios de grado correspondientes a los restantes Departamentos. 

17. LEGISLACIÓN Y NORMATIVIDAD EN SEGURIDAD CIUDADANA 
Principios legislativos y reformas normativas en seguridad interior. 
Antecedentes y vigencia del Pacto de San José de Costa Rica. 
Estudios jurisprudenciales y seguridad pública. 
Las fuerzas de seguridad interior y la colaboración comunitaria. 
La protección en seguridad como modalidad estratégica de la seguridad 
ciudadana. 
Principios jurídicos de las garantías ciudadanas. Políticas reformistas en 
seguridad. Alcances y limitaciones. El 'garantismo' en Argentina. 

18. DISEÑO, PLANIFICACIÓN Y EVALUACIÓN DE PROGRAMAS 
SOCIALES 
Elementos generales de diseño de programas públicos y sociales. 
Planificación estratégica en políticas públicas. 
Métodos cualitativos y técnicas cuantitativas en evaluación de programas en 
seguridad ciudadanas. 
Identificación y evaluación de planes y programas de políticas de seguridad de 
nuestro país. 



O 0 0 9 2 04 
9,92¿Ile941,¿dad (97acio-naé 	antiá,  

19. POLÍTICAS DE FORMACIÓN Y CAPACITACION EN SEGURIDAD 
Métodos y técnicas en diseño curricular. 
Estrategias pedagógicas de producción y reproducción de conocimientos. 
Características específicas de la formación en seguridad. Actualización y 
especialización. 
Capacitación en técnicas instrumentales y procedimentales en seguridad. 
Contenidos programáticos de los institutos de formación profesional 

20. MÉTODOS Y TÉCNICAS DE TRABAJO CON GRUPOS E 
INSTITUCIONES 
Métodos psicosociales de grupo y sus prácticas. 
Técnicas de coordinación y observación de grupos. 
Realizar experiencias prácticas en el campo profesional. 
Técnicas operativas y psicodramáticas de coordinación y observación. 
Estrategias, métodos y técnicas de intervención grupal en instituciones de 
seguridad. 

21. SEMINARIO OPTATIVO 2 
Ver 16. 

22. PRACTICA PRE-PROFESIONAL 
Los alumnos deberán realizar una Práctica Pre-profesional con una carga de 160 
horas. La misma tendrá el objetivo de implementar los conocimientos adquiridos 
en una práctica efectiva en un ámbito público. Para la misma se establecerán 
convenios con instituciones correspondientes a esos ámbitos. Se contemplará la 
posibilidad de acreditar la pasantía con una experiencia laboral en ámbitos 
públicos, pasada o presente, a partir de la acreditación de la misma y la 
evaluación de su pertinencia. El alumno podrá realizar la Práctica pre-profesional 
durante el segundo año de la carrera, una vez que haya cursado todas las 
asignaturas de primer ario. 

TRABAJO FINAL 
El Trabajo Final constituye la actividad curricular con la que culmina el plan de 
estudios. Se trata de una tarea de tipo monográfico, con características similares a 
las de una tesina. A través del mismo, y con la elección de una temática 

, específica dentro del campo problemático, el alumno se encontrará en 
condiciones de implementar la integración de los conocimientos, métodos e 
intervenciones. 
Con la finalidad de contribuir con la elaboración del Trabajo Final, se 
implementan los dos Talleres de elaboración de Proyectos y una actividad 
Tutorial Docente de no menos de 100 horas. 



9:€92¿"Lte9zi,t; 01,4Z0(GG(2-92,021 	anfi/A,  

ANEXO VI RESOLUCION N° O 0 0 9 2 / 04 

RÉGIMEN DE EQUIVALENCIAS ENTRE EL PLAN DE ESTUDIOS 
DEL CICLO DE LICENCIATURA EN SEGURIDAD CIUDADANA 

APROBADO POR LA RESOL. CS N° 072/02 Y SUS MODIFICATORIAS 
Y EL APROBADO MEDIANTE ESTA RESOLUCION 

Cod. Asignaturas del Plan aprobado por 
Resol. CS 072/02 y sus 
modificatorias 

Cod. Asignaturas del Plan Nuevo 

1 Derechos Humanos y Seguridad 
Ciudadana 

1 Derechos Humanos y Seguridad 
Ciudadana 

3 Teoría de las Organizaciones y 
Análisis Institucional 

3 Teoría de las Organizaciones y Análisis 
Institucional 

7 Historia Social de las Instituciones 
de Seguridad 

10 Historia Social de las Instituciones de 
Seguridad 

5 Derecho Penal y Derecho Procesal 
Penal 

5 Derecho Penal y Seguridad Ciudadana 

9 Legislacion y Normatividad en 
Seguridad 

17 Legislación y Normatividad en 
Seguridad Ciudadana 

14 Elementos de Estadística y 
Demografia 

12 Elementos de Estadística y Demografia 

8 Seminario de Seguridad y 
Comunicación Social 

8 Seguridad y Comunicación Social 
(Seminario) 

12 Metodología de la Investigación 
Social aplicada a la Seguridad 

15 Metodología de la Investigación Social 
Aplicada a la Seguridad 

10 Políticas Públicas y Planificación en 
Seguridad 

14 Políticas Públicas y Planificación en 
Seguridad 

2 Historia Solcial y Análisis de la 
sociedad argentina 

6 Historia Social y Análisis de la Sociedad 
Argentina 	. 

18 Políticas de Formación y 
Capacitación en Seguridad 

19 Políticas de Formación y Capacitación en 
Seguridad 

19 Diseño, Planificación y Evaluación 
de programas sociales 

18 Diseño, Planificación y Evaluación de 
Programas Sociales 

4 Seminario de Métodos de resolución 
de conflictos 

4 Métodos de Resolución alternativa de 
Conflictos (Seminario) 

13 Crminología, Medicina Forense y 
Seguridad Ciudadana 

13 Criminología y Criminalística 
• 

15 Ciudadanía, Derecho Político y 
Conflicto Social 

11 Ciudadanía, Control y Conflicto Social 

6 Elementos de Ciencia Política y 
Seguridad Ciudadana 

7 Estado, Gobierno y Sociedad 



gen¿vem,¿ciad L9rac¿unai 	and,§ 

ANEXO VI RESOLUCION N° O 0 0 9 2 / 04 

RÉGIMEN DE EQUIVALENCIAS ENTRE EL PLAN DE ESTUDIOS 
DEL CICLO DE LICENCIATURA EN SEGURIDAD CIUDADANA 

APROBADO POR LA RESOL. CS N° 072/02 Y SUS MODIFICATORIAS 
Y EL APROBADO MEDIANTE ESTA RESOLUCION 

Cod. Asignaturas del Plan aprobado por 
Resol. CS 072/02 y sus 
modificatorias 

Cod. Asignaturas del Plan Nuevo 

1 Derechos Humanos y Seguridad 
Ciudadana 

1 Derechos Humanos y Seguridad 
Ciudadana 

3 Teoría de las Organizaciones y 
Análisis Institucional 

3 Teoría de las Organizaciones y Análisis 
Institucional 

7 Historia Social de las Instituciones 
de Seguridad 

10 Historia Social de las Instituciones de 
Seguridad 

5 Derecho Penal y Derecho Procesal 
Penal 

5 Derecho Penal y Seguridad Ciudadana 

9 Legislacion y Normatividad en 
Seguridad 

17 Legislación y Normatividad en 
Seguridad Ciudadana 

14 Elementos de Estadística y 
Demografia 

12 Elementos de Estadística y Demografia 

8 Seminario de Seguridad y 
Comunicación Social 

8 Seguridad y Comunicación Social 
(Seminario) 

12 Metodología de la Investigación 
Social aplicada a la Seguridad 

15 Metodología de la Investigación Social 
Aplicada a la Seguridad 

10 Políticas Públicas y Planificación en 
Seguridad 

14 Políticas Públicas y Planificación en 
Seguridad 

2 Historia Solcial y Análisis de la 
sociedad argentina 

6 Historia Social y Análisis de la Sociedad 
Argentina 

18 Políticas de Formación y 
Capacitación en Seguridad 

19 Políticas de Formación y Capacitación en 
Seguridad 

19 Diseño, Planificación y Evaluación 
de programas sociales 

18 Diseño, Planificación y Evaluación de 
Programas Sociales 

4 Seminario de Métodos de resolución 
de conflictos 

4 Métodos de Resolución alternativa de 
Conflictos (Seminario) 

13 Crminología, Medicina Forense y 
Seguridad Ciudadana 

13 Criminología y Criminalística 

15 Ciudadanía, Derecho Político y 
Conflicto Social 

11 Ciudadanía, Control y Conflicto Social 

6 
71 

Elementos de Ciencia Política y 
Seguridad Ciudadana 

7 Estado, Gobierno y Sociedad 

Dr. J AN CARLOS GENEYRO 
.1Evi ETF1 R Ec T o R 

AD NACIONAL DE LANDS 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023

